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Tilfredshed, troer jeg, at der samtidig med, at

Grundeiendommen berøves den Jndflydelse,
den hidtil har havt, maa komme en eller an-

den Eensus eller Betryggelse for de større For-
muer i Kjøbstæderne, og navnlig for Grund-

eierne, og jeg troer, at denne Deling af Væl-

gerne, som der er foreslaaet i Lovudkastet, er

en maaskee mindre Census end den, der vilde

være indtraadt, dersom man havde deeltVæl-

gerne med Hensyn til Valgbarhed, sat en Een-

sns paa Valgbarhed. Efter dette Lovudkast ere

samtlige Skatteydere valgbare, og det er kun

de Valgberettigede, med Hensyn til hvilke en

Deling er foreslaaet, hvilket Sidste jeg bemær-

ker i Anledning af, hvad den ærede Rigsdags-
mand fra Ringkjøbing Amts Iste Valgkreds
(S. Jørgensen) yttrede. Jeg kan saaledes ved

denne Behandling af Sagen indskrænke mig
til at bede de ærede Herrer gjennemsee den

Betænkning, der er omdeelt paa deres Pladser.

N. Andersen: Ligesom den ærede fore-
gaaende Taler skal ogsaa jeg erkjende og nd-

tale min Tak til den ærede Jndenrigsminister,
fordi han for en Deel har imødekommet det

Udvalgs Majoritets Forslag, som ifjor blev

nedsat i denne Sag. Jeg troer imidlertid, lige-

overfor hvad den ærede Jndenrigsminister nys

yttrede, at turde antage, at han vilde have
gjort sig vel saa fortjent hos Kjøbstæderne, om

han var gaaet et Skridt videre med Hensyn
til det frie Valgprincip. Det forekommer mig,
at det er unodvendigt at vise en saa stor Omhu
for at sikkre de høiest Beskattede imod Over-

greb. For det Første er det, at bestyre Com-

munens Anliggender, forbunden med formegen
Opoffrelse af Tid og Kræfter, til at den min-

dre Beskattede skulde have Tilbøielighed til at

paatage sig et saadant Hverv. Desuden troer

jeg ogsaa, at der hidtil ikke har viist sig nogen

Fare for, at de høiest Beskattede lide noget
Tab ved nogensomhelst Foranstaltning i Com-

munernez derimod troer jeg, at naar de høiest
Beskattede vedblive at have en staaende Majo-
ritet i Eommunalbestyrelsen, da er der ikke li-

den Fare for, at de ved mange Leiligheder kunne

gjøre sig en Fordeel paa de lavest Beskatte-
des Bekostning. Foranstaltningerne kunne i

og for sig være nyttige, men de komme først og

fremmest de høiest Beskattede tilgode, og seent og

det meget indirecte komme de de lavest Beskattede

tilgode ; men hvormange Jndretninger seer man

ikke, der nærmest gaae ud paa at forskjønne at

bringe Fornøielse o. s. v., og hvem er det saa,
der har meest Adgang til at nyde godt deraf?
Er det de høiest Beskattede, der have Raad til

at bruge det Halve af Dagen til Fornøielser,
ellers er det de uformuende næringsdrivende
Borgere, der fra den tidlige Morgen til den

sildige Aften maae sidde ved deres Arbeide? ——

Det kan vistnok ikke være tvivlsomt, hvem der

høster Fordelen, og Enhver maa dog dertil bi-

drage sin Skjærv i Forhold til sine Evner.

sDet er, som en æret Rigsdagsmand tidligere har
udtalt, vistnoksom oftestTilfældet, atdenlavestße-
skattede har haardere ved at udrede sin Deel til

Communen, end den høiest Beskattede har ved

at udrede sin; man kan derfor være temmelig

tryg for, at, om end de lavestßeskattede, hvad

jeg ikke anseer for rimeligt, vilde danne en

Majoritet i Communalbestyrelsen, saa vilde de

dog ikke bebyrde Eommunen med Udgifter, som
ikke vare høist nødvendige Jeg troer derimod,
at lægger man en Majoritet i de høiest Beskat-
tedes Hænder, saa er Eommunen meget mere

udsat for at faae Udgifter, som mere ere be-

regnede paa Forskjønnelser og Fornøielse end

sand Nødvendighed, og det er det, man dog
ikke skal give Anledning til. Til hvad den

ærede Minister yttrede om, at han ikke troede,
at det vilde blive vel modtaget i Kjøbstæderne,

dersom man gik videre, end han havde fore-
slaaet, skal jeg tillade mig at meddele, at da

det af ham ifjor, som Folkethingsmand, ind-

bragte Forslag var for her i Thinget, modtog

jeg en Skrivelse med ikke faa Underskrifter fra
den Kjøbstad, som ligger i min Valgkreds, hvori
Underskriverne paa det Bestemteste udtalte sig
imod at faae indført det da foreslaaede Valgprin-

cip, og det var ikke blot Mænd, som kunne

henregnes til at komme i den lavest beskattede

Classe, men der var ogsaa iblandt dem Mænd,

som kunne være visse paa at komme i den løs,

som dengang var foreslaaet at skulle vælge den

større Halvdeel. Jeg troer saaledes, at det er

uheldigt, dersom ikke den ærede Minister idet-


